
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-328

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Agosto il sottoscritto Chiara Tartaglia, Dirigente della 
Direzione Ocean Race, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DUE  VELISTI  ITALIANI  SULLA 
IMBARCAZIONE DI THE AUSTRIAN OCEAN RACE PROJECT BY TEAM GENOVA PER 
LE LEG 6 E 7 DELLA THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23 - 
CIG VARI - CUP B39I22002860001

Adottata il 28/08/2023
Esecutiva dal 13/09/2023

28/08/2023 TARTAGLIA CHIARA
05/09/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-328

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DUE  VELISTI  ITALIANI  SULLA 
IMBARCAZIONE DI THE AUSTRIAN OCEAN RACE PROJECT BY TEAM GENOVA PER 
LE LEG 6 E 7 DELLA THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23 - CIG 
VARI - CUP B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 

particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 che re-
gola l’assunzione di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del lavo-
ro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distinzione del-
le funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei 
dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”, ed in partico-
lare gli artt. 1, 2 e 3, nonché l’art. 50 che regola l’affidamento dei contratti “sottosoglia”;

- le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

- il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organi-
smi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze 
dei dirigenti;

- il  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla com-
petenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
− in ordine alle linee programmatiche dell’attuale Giunta, che prevedono la promozione della 

città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale, con Determinazione Dirigen-
ziale 2019- 197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche, la Civica Ammini-
strazione ha sottoscritto i due contratti: Host Venue Agreement (HVA) e Genoa Destination  
Partner Agreement (GDPA), acquisendo il diritto ad ospitare la tappa finale della regata ve-
lica intorno al mondo The Ocean Race;

− la Città di Genova ha pertanto ospitato The Grand Finale della Ocean Race 2023, allesten-
do, dal 24 giugno al 2 luglio 2023, presso il rinnovato Waterfront di Levante (ex Fiera del 
Mare), l’Ocean Live Park, villaggio itinerante e celebrativo della regata velica, nel quale si 
sono svolte numerose attività di intrattenimento, esperienze interattive, incontri istituzionali, 
conferenze;

− a dicembre 2022 con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-223 è stato firmato un 
contratto con la società austriaca The Austrian Ocean Race Project per il supporto e ricerca 
di sponsorizzazione per la creazione di una imbarcazione battente doppia bandiera (italiana 
ed austriaca) e che assumesse il nome di Team Genova;

− il contratto firmato con la società austriaca prevede, tra le altre cose, la presenza di alcuni ve-
listi italiani, nel numero minimo di due, sull’imbarcazione per sottolineare l’italianità della 
barca e del suo team;

− in data 6 luglio 2023 (Prot. 06/07/2023.0306333.E), conservata agli atti della direzione, la 
società The Austrian Ocean Race Project chiedeva al Comune di Genova il supporto econo-
mico per il pagamento di due velisti italiani da far gareggiare sull’imbarcazione; 

− la presenza dei due velisti italiani sull’imbarcazione garantisce una migliore visibilità dell’I-
talia nella regata internazionale e rappresenta un plus per l’imbarcazione italo-austriaca; 

− il Comune ha accettato di sostenere la spesa per i due velisti da far gareggiare sull’imbarca-
zione del Team Genova, per quanto espresso sopra;

− l'imbarcazione prenderà parte a varie regate fino a tutto il 2023, con la summenzionata no-
menclatura di Team Genova, utilizzando altresì vele e materiale brandizzato Genova, quale 
la randa di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-97 pubblicizzando e dando 
visibilità all’Italia ed alla Città di Genova in varie parti del Mediterraneo e del mondo;

Ritenuto necessario acquisire il servizio di due velisti da far gareggiare sull’imbarcazione The Au-
strian Ocean Race Project by Team Genova; 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che a seguito di interlocuzioni avute tra gli uffici dell’Ente e il team dell’imbarcazione 
sono stati individuate due veliste italiane con comprovata esperienza, una delle quali ha già gareg-
giato sulla medesima imbarcazione in precedenza, nelle persone di Cecilia Zorzi e Claudia Rossi;

Preso atto dell’offerta economica presentata da Cecilia Zorzi (P.IVA 02635700228 e C.F. ZRZC-
CL94S61L378M) residente in Via Gabbiolo 14, Povo 38123 (TN) per l’attività di velista per le leg 
6 e 7 della The Ocean Race 2023 sull’imbarcazione The Austrian Ocean Race Project by Team Ge-
nova, per un costo complessivo di € 5.000,00 (oltre al 4% di oneri previdenziali) come da documen-
tazione conservata agli atti della direzione;

Preso altresì atto dell’offerta economica presentata da Claudia Rossi (C.F. RSSCLD92P54G157L) 
residente in Via Maratta n. 22, 60123 Ancora per l’attività di velista per le leg 6 e 7 della The Ocean 
Race 2023 sull’imbarcazione The Austrian Ocean Race Project by Team Genova, per un costo com-
plessivo di € 5.000,00 (soggetta a ritenuta d’acconto del 20% quale prestazione occasionale) come 
da documentazione conservata gli atti della direzione;

Ritenuto per tutto quanto sopra esposto affidare i servizi di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, alle persone sopracitate;

Considerato che per la tipologia di servizio ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP SPA per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta far  
parte delle categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.lgs.6/07/2012 n.95 come conver-
tito con legge 7 agosto 2012 n135;
Considerato altresì che ciascun servizio da acquistare è di importo inferiore a 5.000,00 euro e per-
tanto non è obbligatorio il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, le presenti assegnazioni sono 
state registrate con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 

− Cecilia Zorzi: Z713C30120

− Claudia Rossi: ZFA3C301C6

Dato atto che l’istruttoria  del  presente atto  è  stata  svolta  da Chiara Tartaglia  responsabile  del 
procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis del  d.lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il  Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nell’Ing. Chiara Tartaglia 
nominato ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di affidare il servizio di due velisti italiani da far gareggiare sull’imbarcazione di The Au-
strian Ocean Race Project by Team Genova,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, a:

a. Cecilia Zorzi (P.IVA 02635700228 e C.F. ZRZCCL94S61L378M) residente 
in Via Gabbiolo 14, Povo 38123 (TN) per un costo complessivo di € 5.000,00 
(oltre al 4% di oneri previdenziali) come da offerta economica conservata gli 
atti d’ufficio della direzione;

b. Claudia Rossi (C.F. RSSCLD92P54G157L) residente in Via Maratta n. 22, 
60123 Ancora per un costo complessivo di € 5.000,00 (soggetta a ritenuta 
d’acconto del 20% quale prestazione occasionale) come da offerta economica 
conservata gli atti d’ufficio della direzione;

2. di impegnare in ambito istituzionale, l’importo complessivo di € 5.200,00 di cui € 5.000,00 
quale imponibile, € 200,00 quale contributo previdenziale del 4%) al  Capitolo 52832 “ac-
quisizione servizi diversi finalizzati – Ocean Race” - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – *Altri servizi 
diversi  n.a.c.  del  Bilancio  2023  previa  riduzione  per  il  medesimo  importo  dell’impegno 
2023/9021 collegato all’accertamento 2023/1748 (MIMP 2023/9021.06) assunto con Deter-
minazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-91 a favore di Cecilia Zorzi (Benf. 60813) (IMP 
2023/13352);

3. di  impegnare in  ambito  istituzionale,  l’importo  complessivo  di  €  5.000,00  (di  cui  € 
1.000,00 quale ritenuta d’acconto del 20% in quanto prestazione occasionale) al  Capitolo 
52832 “acquisizione servizi diversi finalizzati – Ocean Race” - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – *Al-
tri servizi diversi n.a.c. del Bilancio 2023 previa riduzione per il medesimo importo dell’im-
pegno 2023/9128 collegato all’accertamento 2023/1753 (MIMP 2023/9128.01) assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-93 a favore di Claudia Rossi (Benf. 61388) 
(IMP 2023/13353);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese, mediante atti di liquidazione digitale, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti 
della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura 
in formato elettronico;  

5. di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e tra-
sparenza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito web istituzionale del Comune di Ge-
nova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del vi-
sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da al-
legato;

IL DIRIGENTE
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-328
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DUE VELISTI ITALIANI SULLA IMBARCAZIONE DI 
THE AUSTRIAN OCEAN RACE PROJECT BY TEAM GENOVA PER LE LEG 6 E 7 DELLA 
THE  OCEAN  RACE,  GENOVA  THE  GRAND  FINALE  2022-23  -  CIG  VARI  -  CUP 
B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


